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Název bakalářské práce: Porovnání metod výpočtu hodnoty nitrooční čočky po

předchozí hypermetropické refrakční laserové operaci rohovky

Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá porovnáním výpočtových vzorců hodnoty nitrooční čočky (IOL)

po předchozím hypermetropickém refrakčním zákroku na rohovce. Teoretická část podává

přehled o refrakčních rohovkových zákrocích, vzorcích a metodách pro výpočet hodnoty IOL,

a nakonec porovnává používané výpočtové metody ze souhrnných studií z let 2018 a 2020

autorů Savini a Li a jejich kolektivů.

V experimentální části bylo použito deset vzorců pro výpočet hodnoty IOL

zakomponovaných ve dvou kalkulátorech. Biometr IOL Master 700 obsahuje vzorce Haigis,

Hoffer Q, Holladay 2 a SRK/T a on-line kalkulátor společnosti ASCRS nabízí použití vzorců

Masket, Modified Masket, Barrett True K, Barrett True K No History, Shammas a průměrnou

hodnotu těchto vzorců (Average).

Pracovali jsme s daty 13 pacientů (23 očí) oční kliniky OFTA v Plzni, kteří v minulosti

podstoupili hypermetropický refrakční zákrok na rohovce a později jim byla odoperována

katarakta. U každého výpočtového vzorce byla porovnána hodnota IOL s vypočtenou optimální

hodnotou za použití sférického ekvivalentu výsledné objektivní (ARK) a subjektivní refrakce

(SR). Podle ARK vyšel nejpřesněji vzorec Haigis (chyba do ±0,5 D u 55 % očí) a podle SR

vzorec SRK/T (chyba do ±0,5 D u 44 % očí).

Klíčová slova:

refrakční operace, biometrie, výpočet hodnoty nitrooční čočky, vzorce pro výpočet IOL,

porovnání IOL vzorců

Bachelor´s Thesis title: Comparison of methods for intraocular lens power

calculation after previous hyperopic laser corneal surgery

Abstract:

The bachelor thesis deals with the comparison of calculation formulas of the intraocular lens

(IOL) power after previous corneal hyperopic refractive surgery. The theoretical part provides

an overview of refractive corneal procedures, IOL power calculation formulas and methods,

and finally compares the calculation methods used in 2018 and 2020 comprehensive studies by

Savini and Li and their colleagues.

In the experimental part, the IOL power was calculated by ten formulas incorporated in two

calculators. The IOL Master 700 biometer contains Haigis, Hoffer Q, Holladay 2 and SRK/T

formulas, and ASCRS's online calculator offers the use of Masket, Modified Masket, Barrett

True K, Barrett True K No History, Shammas formulas and the average value of these formulas.

The studied data was collected from 13 patients (23 eyes) of the OFTA eye clinic in Plzeň,

who underwent hypermetropic refractive surgery on the cornea in the past and subsequently

underwent cataract surgery. For each calculation formula, the IOL power was compared to the

optimal IOL power using the spherical equivalent of the objective refraction (ARK) and

subjective refraction (SR). According to ARK, the most accurate was Haigis formula (error up

to ± 0.5 D in 55 % of eyes) and according to SR, the formula SRK/T (error up to ± 0.5 D in 44

% of eyes) was the most accurate.

Key words:

refractive surgery, biometry, intraocular lens power calculation, IOL calculation formulas,

comparison of IOL calculations
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1. Úvod

Refrakční chirurgie se za poslední roky stala velmi oblíbenou možností řešení refrakčních

vad. Mezi dnes nejprováděnější zákroky patří fotorefraktivní keratektomie (PRK) a laserová

in situ keratomileusis (LASIK). Novější extrakce refrakční lentikuly (ReLEx) přináší výhodu

v minimalizaci zásahu do rohovkové struktury. [1; 2]

Kromě refrakčních operací je nejprováděnějším očním chirurgickým zákrokem operace

šedého zákalu (katarakty). Principem operace je extrakce zkalené oční čočky a následná

implantace umělé nitrooční čočky (IOL). Jelikož běžná umělá nitrooční čočka není schopná

akomodace, musí být její lomivá síla stanovena přesně podle potřeb pacienta. [3; 4]

Refrakční zákrok signifikantně mění optické vlastnosti rohovky. Následný výpočet nitrooční

čočky nelze provádět běžnými základními vzorci, proto byly popsány nové metody k výpočtu

hodnoty nitrooční čočky po refrakčním zákroku na rohovce, nebo byly modifikovány základní

vzorce. [3; 5]

Vzorce pro výpočet hodnoty nitrooční čočky po předchozí refrakční operaci rohovky se dělí

do dvou základních skupin podle znalosti refrakčních a keratometrických dat o proběhlém

rohovkovém zákroku. Dnes jsou běžně integrovány do biometrických nebo keratometrických

přístrojů jako IOL Master nebo Pentacam, nebo jsou dostupné on-line. [5]

V experimentální části práce budou porovnány vzorce pro výpočet hodnoty nitrooční čočky

po předchozí hypermetropické refrakční laserové operaci rohovky.

1.1 Cíle práce

Cílem práce je porovnat dnes standardně používané metody výpočtu nitrooční čočky po

předchozím refrakčním rohovkovém zákroku a zhodnotit refrakční výsledek po implantaci IOL

za použití objektivní a subjektivní refrakce.

1.1.1 Hypotézy

Předpokládáme, že metody výpočtu hodnoty IOL po předchozím rohovkovém zákroku,

které počítají s daty o refrakci před a po refrakčním zákroku, budou vycházet přesněji než ty,

které do výpočtů refrakční operaci nezahrnují.

Také se domníváme, že hodnocení výsledků vypočtených hodnot IOL pomocí objektivní

refrakce vyjde stejně jako pomocí subjektivní refrakce.
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2. Teoretická část

2.1 Rohovková refrakční chirurgie

Nejběžnějším řešením refrakčních vad vždy byly brýle hned následované kontaktními

čočkami. V posledních letech se však čím dál více provádějí refrakční operace. Chirurgickou

korekci zraku lze provádět různými způsoby, z hlediska přístupnosti je nejrozšířenější

rohovková refrakční chirurgie.

První známé pokusy o rohovkový zákrok za účelem korekce refrakční vady byly provedeny

v druhé polovině 19. století Hermannem Snellenem. Vedením incizí přes nejzakřivenější

meridián rohovky se pokusil o korekci astigmatismu. Tento zákrok byl postupně zdokonalován,

až v roce 1939 japonský oftalmolog Tsutomu Sato předvedl na podobném principu radiální

keratotomii. [6]

V roce 1949 byly položeny základy pro ablační techniky refrakční chirurgie. Profesor José

Barraquer použil manuální mikrokeratom k odstranění části přední vrstvy rohovky, kterou

následně zmrazil a soustružením vytvaroval do požadovaného tvaru. Tímto založil metodu

keratomileusis, kterou později zdokonalili jeho žáci v in situ keratomileusis. [6]

S nástupem laserů do oftalmologické praxe došlo k obrovskému zjednodušení manipulace

s tkání a zpřesnění výsledků.

2.1.1 Radiální keratotomie (RK)

Radiální keratotomie (obrázek 2.1) byla poprvé provedena v roce 1939 japonským

oftalmologem Tsutomem Satem. Jeho forma operace se však neosvědčila pro závažné

komplikace. Dnešní podobu zákrok získal v 70. letech minulého století, kdy ruský oftalmolog

Svjatoslav Fjodorov vyřešil dlouhodobé pooperační komplikace rané radiální keratotomie a

předvedl paprsčité zářezy do přední plochy rohovky. Vedením paracentrálních paprskovitých

řezů od centra optické zóny k okraji rohovky diamantovým nožem dochází k vytvarování její

periferie do strmějšího tvaru, čímž dojde k oploštění v jejím centru. Dnes je RK z velké části

nahrazena moderními technikami refrakční chirurgie. [6; 7; 8; 9]

Obrázek 2.1: Radiální keratotomie (RK). [35]
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2.1.2 Fotorefraktivní keratektomie (PRK)

Jedná se o přímou interakci laseru se stromální tkání v centru rohovky. Tvarování rohovky

probíhá pomocí excimerového laseru (o vlnové délce 193 nm), který využívá procesu

fotoablace nebo fotodekompozice. [9]

Po povrchové anestezii se skalpelem nebo laserem odstraní epiteliální vrstva rohovky

o průměru asi 9 mm (obr. 2.1–a). Následuje ablace Bowmannovy membrány a povrchové

vrstvy stromatu excimerovým laserem (obr. 2.1–b). Poté se aplikuje krycí kontaktní čočka a

po několika dnech se nově tvarovaná rohovka zahojí (obr. 2.1–c). [9; 7; 2; 10; 11]

Transepiteliální fotorefraktivní keratektomie (trans-PRK)


[…]


Neúspěšnost průměrné hodnoty vzorců ASCRS v této práci v porovnání s jeho relativně

vysokou přesností v uváděných studiích by mohla být zapříčiněna nevyužitím všech

kalkulátorem nabízených vzorců, a zároveň nevelkou přesností vzorců ASCRS kalkulátoru

s využitím refrakčních dat týkajících se laserového zákroku.

Nižší přesnost vzorců v naší studii oproti citovaným studiím výpočtu hodnoty nitrooční

čočky po refrakčním zákroku souvisí pravděpodobně s naší skupinou pacientů, která

zahrnovala pouze hypermetropické pacienty, u kterých se výpočty považují za méně přesné. Ve

skupině byly navíc zahrnuti pacienti s rozsahem refrakčního zákroku nad +5,0 D, který nebývá

běžně prováděn a u některých laserů byl kontraindikován.

6. Závěr 43

6. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo porovnat přesnost různých vzorců pro výpočet hodnoty

nitrooční čočky u souboru pacientů, kteří v minulosti podstoupili hypermetropický laserový

refrakční zákrok na rohovce. Bylo porovnáno deset vzorců, jejichž vypočtené hodnoty IOL byly

porovnány s vypočtenou optimální hodnotou IOL, která vycházela z hodnoty implantované

IOL a výsledné objektivní nebo subjektivní refrakce.

Podle objektivní refrakce vyšel jako nejpřesnější vzorec Haigis (chyba do ±0,5 D u 55 %

očí, chyba do ±1,0 D u 70 % očí a chyba do ±2,0 D u 100 % očí). Podle subjektivní refrakce

vyšel nejpřesněji vzorec SRK/T (chyba do ±0,5 D u 44 % očí, chyba do ±1,0 D u 61 % očí a

chyba do ±2,0 D u 100 % očí).

Podle již publikovaných studií jsme přepokládali vyšší přesnost u vzorců, které počítají

s daty o refrakci před a po refrakčním zákroku. Předpokládali jsme, že hodnocení vypočtených

hodnot IOL podle objektivní refrakce vykáže stejné výsledky jako podle subjektivní refrakce.

Ani jedna z hypotéz se však nepotvrdila.
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Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

a0, a1, a2 - Konstanty pro vzorec Haigis

ACD mm Hloubka přední komory (anterior chamber depth)

A-const - A konstanta

AL m Axiální délka bulbu

B D Brýlová korekce

CCT mm Tloušťka rohovky v jejím vrcholu (central corneal thickness)

d m Tloušťka

DPostRx D Požadovaná pooperační refrakce

ECPPMR D Efektivní lomivost rohovky po myopickém refrakčním

zákroku LASIK nebo PRK

ELP mm Efektivní pozice IOL (effective lens position)

IOLAD D Hodnota přídavku k vypočtené IOL

K D Keratometrie, celková optická mohutnost rohovky

K1 D Keratometrie přední plochy rohovky v strmějším meridiánu

K2 D Keratometrie přední plochy rohovky v plošším meridiánu

KI - Keratometrický index

KPOST D Keratometrie po refrakční operaci rohovky

KPRE D Keratometrie před refrakční operací rohovky

LT mm Tloušťka oční čočky (lens thickness)

n - Index lomu

NCP D Celková lomivost rohovky vypočtená Gaussovými vztahy

nPOST - Index lomu rohovky po refrakčním zákroku

pACD mm Hloubka přední komory po refrakčním zákroku

poopSimK D Simulovaná keratometrie po refrakční operaci rohovky

preopSimK D Simulovaná keratometrie před refrakční operací rohovky

r / R m Poloměr zakřivení

SE D Sférický ekvivalent

SEAR D Sférický ekvivalent afakické refrakce

SF - Chirurgický faktor (surgeon factor)

SimK D Simulovaná keratometrie

SIRC D Změna refrakce indukovaná refrakční operací

V mm Vzdálenost brýlové korekce od oka

V mm Vertikální vzdálenost korekční brýlové čočky od oka

WtW mm Horizontální průměr rohovky (white-to-white)

φ D Optická mohutnost

φP D Optická mohutnost přední plochy rohovky

φZ D Optická mohutnost zadní plochy rohovky
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

AAO Americká akademie oftalmologie (American Academy of Ophthalmology)

ARK Autorefraktokeratometr

ASCRS American Society of Cataract and Refractive Surgery

AVE Průměrná hodnota vzorců ASCRS kalkulátoru (Average)

BTK Barrett True K

BTKxH Barrett True K No History

CK Conductive Keratoplasty

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (Food and Drug Administration)

Hill-RBF Vzorec Hill-radial basis function

HLTK Holmium Laser Thermokeratoplasty

CHM Metoda klinické historie (Clinical history method)

IOL Umělá nitrooční čočka (intraocular lens)

LASEK Laser Subepithelial Keratomileusis

LASIK Laser-assisted in situ keratomileusis

obr. Obrázek

OLCR Optická nízkokoherenční reflektometrie

OP / OL Oko pravé / oko levé

PCI Parciální koherenční interferometrie

PMMA Poly(methylmethakrylát)

PRK Fotorefraktivní keratektomie (Photorefractive Keratectomy)

ReLEx Extrakce refrakční lentikuly (Refractive Lens Extraction)

ReLEx FLEx Refractive Lens Extraction: Femtosecond Lenticule Extraction

ReLEx SMILE Refractive Lens Extraction: Small-incision Lenticule Extraction

RK Radiální keratotomie (Radial Keratotomy)

SR Subjektivní refrakce

SS-OCT Swept-source optická koherenční tomografie

TK Thermal Keratoplasty

Trans-PRK Transepiteliální fotorefraktivní keratektomie

WK Úprava Wang-Koch
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