I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Jirásková** Jméno: **Kristýna** Osobní číslo: **483401**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Optika a optometrie**
Název práce: **Porovnání metod výpočtu hodnoty nitrooční čočky po předchozí hypermetropické refrakční laserové operaci rohovky**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)*</p> <p>Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.</p> 28
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)*</p> <p>Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu.</p> 27
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)*</p> <p>V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem, grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2.</p> 8
4. <p>Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)*</p> <p>Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické zpracování. Dále, zda student je schopen správně interpretovat výsledky a poté je diskutovat a porovnat s dostupnou literaturou. (0-25) Pokud byl student aktivním tvůrcem publikace nebo její části (je autorem nebo spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Nebo se prokazatelně podílel na vědecko-výzkumném projektu nebo získal prokazatelné umístění v soutěži. Pokud splnil alespoň jednu z uvedených činností, dostane 5 bodů.</p> 28
5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Studentka pracovala velmi zodpovědně a aktivně. Dobře zvládla nesnadnou problematiku výpočtů po refrakčních operacích. Omezení způsobená epidemickými opatřeními kompenzovala extenzivním zpracováním výsledků.

Jméno a příjmení: MUDr. Jiří Cendelín, CSc.

Organizace: Oční klinika dětí a dospělých 2.LF a UK v Motole, Praha

Kontaktní adresa: V Úvalu 84, 150 06 Praha 5, Česká republika

Podpis:

Datum: